aquello con lo que te alivias, por ello morirás. Permanece por mucho tiempo comiendo, ello te causa la muerte. Ayuna demasiado, por ello morirás. Permanece siempre sentado, no te levantes, por ello morirás. Anda continuamente, no descanses, por ello morirás. Vigila siempre, no duermas, por ello morirás. Duerme siempre, no despiertes, por ello morirás. Cuando la muerte hubiere sido sumida por la victoria, no habrá estas cosas, entonces tendrá lugar la paz perfecta y sempiterna. Nos hallaremos en cierta ciudad: cuando hablo sobre ella, hermanos, no quiero concluir y sobre todo cuando se acrecientan los escándalos. ¿Quién no ha de desear aquella ciudad de donde no sale el amigo y adonde no entra el enemigo; en donde no hay tentador, alborotador ni intrigante que divida al pueblo de Dios; en donde no hay quien atormenta a la Iglesia ejerciendo el oficio de diablo, cuando el mismo príncipe de estos sediciosos sea arrojado al fuego eterno y con él también todos sus compinches, de donde no podrán jamás salir? Luego tendrán paz perfecta los hijos de Dios, amándose mutuamente, viéndose llenos de Dios, *cuando Dios sea todas las cosas en todos*. Dios será nuestro común espectáculo. Poseeremos a Dios en común; poseeremos a Dios en paz mutua. Todo lo que ahora se nos da, será sustituido por El mismo. El será la perfecta y absoluta paz. De ésta habla a su pueblo; ésta pretendía oír aquel que dice: *Oíré lo que el Señor Dios hable en mí, porque hablará paz a su pueblo y a sus santos, y a los que dirigen a él el corazón*. Ea, hermanos, ¿queréis que también os pertenezca esta paz de la cual habla Dios? Volved el corazón a El, no a mí, ni a aquel otro, ni a cualquier hombre. Todo hombre que qui-

semper, ut nolis quiescere; morieris inde: vigila semper, ut nolis dormire; morieris inde: dormi semper, ut nolis vigilare; morieris inde. Quando ergo absorpta fuerit mors in victoriam, non erunt ista; et erit pax plena aeterna. Erimus in quadam civitate: fratres, quando de illa loquer, finire nolo, et maxime quando scandala crebrescunt. Quis non desideret illam civitatem, unde amicus non exit, quo inimicus non intrat, ubi nullus tentator est, nullus seditiosus, nullus dividens populum Dei, nullus fatigans Ecclesiam in ministerio diaboli; quando ipse princeps ipsorum mittitur in ignem aeternum, et hi cum illo quicumque illi consentiant, et recedere ab eo nolunt? Erit ergo pax purgata in filiis Dei, omnibus amantibus se, videntibus se plenos Deo, cum erit Deus omnia in omnibus (1 Cor 15,28). Commune spectaculum habebimus Deum; communem possessionem habebimus Deum; communem pacem habebimus Deum. Quidquid enim est quod nobis modo dat, ipse nobis erit pro omnibus quae dat: ipsa erit perfecta et plena pax. Hanc loquitur in plebem suam; hanc volebat audire ille qui ait: "Audiam quid loquer in me Dominus Deus; quoniam loquetur pacem in plebem suam, et super sanctos suos, et in eos qui convertunt cor ad ipsum". Eia, fratres, vultis ut ad vos pertineat ista pax quam loquitur Deus? Convertite cor ad ipsum; non ad me, aut ad illum, aut ad quemquam hominem. Quisquis enim homo voluerit convertere ad se corda hominum, cadit cum ipsis.

siere enderezar a él mismo los corazones de los hombres, caerá con ellos. ¿Qué te parece mejor, que caigas con aquel a quien te encaminas, o que permanezcas en pie con aquel por quien te conviertes? Nuestro gozo, nuestra paz, nuestro descanso, el fin de todos los trabajos, sólo es Dios. *Bienaventurados los que dirigen a él el corazón.*

11 [v.10]. *Ciertamente su salud está cerca de los que le temen.* Entre los judíos existían algunos que ya le temían. En toda la redondez de la tierra eran adorados los ídolos; se temía a los demonios, no a Dios; sin embargo, en la nación judía se temía a Dios. ¿Pero por qué se le temía? Se le temía en el Viejo Testamento en atención a que no fuesen entregados a la cautividad, a no perder la posesión de la tierra prometida, a que se apedreasen sus viñas, a que fuesen estériles sus esposas, a perder los hijos. Estas promesas de Dios contenían a las almas pusilánimes, y por ellas se temía a Dios; con todo, estaba junto aquellos que le temían por estas cosas. El pagano pedía la tierra al diablo; el judío se la pedía a Dios; idéntico era el pedido, pero no era el mismo aquel a quien se lo pedían. Pidiendo el judío lo mismo que el pagano, no obstante se distinguía del pagano, porque lo pedía a aquel que creó todas las cosas; y, por tanto, estaba junto a ellos el Dios que se hallaba lejos de las gentes. Sin embargo, miró compasivamente a los que estaban lejos y a los que estaban cerca, según dice el Apóstol: *Y viniendo, evangelizó paz a vosotros los de lejos, y paz a los de cerca.* ¿De quiénes dijo que se hallaban cerca? De los judíos, porque adoraban a un solo Dios.

Quid est melius, ut cadas cum illo ad quem converteris, an ut stes cum illo cum quo converteris? Gaudium nostrum, pax nostra, requies nostra, finis omnium molestiarum, non est nisi Deus: beati qui convertuntur cor ad ipsum.

11 [v.10]. *Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius.* Erant quidam qui iam timebant eum in gente Iudaeorum. Per omnes terras ubique idola colebantur; daemonia timebantur, non Deus: in illa gente timebatur Deus. Sed propter quid timebatur? In Veteri Testamento timebatur, ne daret illos in captivitate, ne tollerent illis terram, ne grandine contunderent vites ipsorum, ne faceret steriles uxores eorum, ne auferret ab eis filios ipsorum. Haec enim carnalia promissa Dei tenebant adhuc parvas animas, et propter haec timebatur Deus: sed prope illis erat, qui vel propter haec ipsum timebant. Terram petebat Paganus a diabolo; terram petebat Iudaeus a Deo: unum erat quod petebant; sed non unus a quo petebant. Petendo iste quod Paganus petebat, discernebatur tamen a Pagano, quia ab illo ista petebat, qui omnia fecerat. Et prope illis erat Deus, qui Gentibus longe erat; tamen respexit et eos qui longe erant, et eos qui prope erant, sicut dicit Apostolus: *Et veniens evangelizavit pacem vobis qui eratis longe, et pacem his qui prope* (Eph 2,17). Quos dixit qui erant prope? Iudaeos, quia unum Deum colebant. Quos dixit qui erant longe? Gentes, quia